INTERPRETATIO. Clara interpretatione has duas sententias explanavit, ut praeter sponsaliciam donationem, si maritus moriens de patrimonio suo usufructum relinquit uxori, iuxta voluntatem eius relicta possideat, ita ut, si mulier postea alio viro nubserit, mox usufructum ex testamento adquisitum filiis eius refundat, a quo usufructum fuerat consecuta: usufructum vero de sponsalitia largitate usque ad obitum suum, sicuti superius alia lex locuta est, merito retinebit: unde haec ipsa post obitum matris ad illius mariti filios, qui donavit, proprietatis reditura est.

(Mommsen-Krüger, *Theodosiani libri XVI cum constitutionibus sirmondianis*, reedición Berlín, 1954, I-2, págs. 146-147.)

(175) Esmein, *Le testament du mari et la donatio ante nuptias*, cit., pág. 54.

(176) Compruébese, Digesto 33, 2, fragmentos 22, 24, 25, 27, 30 pr., 31, 32 § 2, 3 y 4; 35, 37, 38 y 39.

(177) Vid. de Caqueray, *Explication des passages de Droit privé contenus dans les oeuvres de Cicéron*, reimpresión de la edición de París, 1857, Scientia Verlag Aalen 1969, págs. 27-29; de quien tomo el texto.

(178) *Ivs uxorum*, cit., pág. 131.

co (179), la *Lex Romana Raetica Curiensis* (180) y las *Leges Langobardorum* (181).

Mayor importancia tienen al respecto los testimonios de diversos formularios correspondientes a esta época, señaladamente influidos en gran parte por el Derecho romano. Se trata de actos jurídicos conjuntamente otorgados por los esposos, y cuya naturaleza, según los ca-

(179) *Lex Romana Visigothorum*, 3, 8, 3 y 3, 9, 1 (Gustavus Haenel, *Lex Romana Visigothorum*, reedición de 1962, pág. 86).

(180) *Lex Romana Curiensis*, 3, 13, 2: Item alia interpretatio. Qualescumque cartas, qui inter uirum et uxorem factas fuerint, aut per dotem aut per alias legitimas scripturas, hoc sibi et maritus et mulier, dum adiuunt, in usumfructum sibi uindicent et ad nullum alterum hominem exinde licentiam non habeant qualemcumque cartam facere nec per nullum ingenium danare; nisi tota ipsa facultas post eorum discessum ad communes filius reuertatur (Edic. de Elisabeth Meyer-Marthaler, en *Sammlung Schweizerischer Rechtsquellen, XV Abteilung. Die Rechtsquellen des Kantons Graubünden. Erster Teil, Alträtisches Recht, Erster Band. Lex Romana Curiensis*, Verlag Sauerländer Aarau, 1966, pág. 141).

21, 1: Imperator Leo. Data .X. kal. Mar.^a Interpretatio. In hac lege similiter dicit, sicut in anteriorem legem scripsimus. Mulier post mortem mariti sui nec de sua dote, quod ei suus maritus fecit, nec de aliam facultatem, quod ei suus maritus dimisit, nullam licentiam exinde abet alienare, nisi tantum usufructum exinde habeat; et postea si a secundas nupcias uenerit, aut si mortua fuerit, omnem facultatem mariti sui ad filios suos dimittat (Meyer-Marthaler, *cit.*, pág. 415).